Sacellano Nostro Domino Gregorio in sua Liturgia rom. Pontificis tom. 2. dissert. 1. cap. 1. n. 4., et per Nos quoque in ea, quam habuimus, allocatione, cum Ara major Liberianae Basilicae fuit consecrata, quae allocutio impressa legitur in appendice ad tom. 3. §. 3. Neque id tantum obtinet quoad altaria patriarchalium Urbis Basilicarum. Quapropter Nos praeculis habentes id, quod gessit Sixtus V. Pontifex, cum ad Philippum II. Hispaniarum regem dono mittens altaris mensam a se consecratam, super quam, in Sanctorum Album referens s. Didacum, Missae Sacrificium obtulerat, personas simul designavit, quibus indulgebat, ut ad idem altare Missam celebrarent; idem plane praestandum duximus tunc quum ad cl. mem. Joannem V. defunctum Lusitaniae regem misimus altare a Nobis consecratum in Ecclesia s. Antonii Lusitaniae Nationis in Urbe, ut videre est ex Nostris literis ad praefatum regem datis die 15. Januarii 1745 jam typis evulgatis*). Quod ipsum denique iterato praestitimus quoad altare Assisiensis Basilicae, papale et ipsum declaratum, sancivimus namque in Nostra Constitutione incipiente: *Fidelis Dominus*, data sub ann. 1754, inserenda tom. 4. Bullarii Nostri, qui nunc colligitur et imprimatur, ne cui liceat in ipso sacra peragere mysteria sine expresso indulto apostolico, subindeque eadem in Constitutione personas designavimus, quibus offerendi ad praefatum altare Sacrificii facultatem indulgebamus. Animadversum namque fuit, pro ea, quae est inter Assisium et Urbem distantia, fieri nullo modo posse, ut qui dignus haberi poterat celebrandi ex religioso quodam affectu ad praedictum altare, peculiare indultum obtineret.

*) Vd. t. I. p. 667.

§. 10. Constituto autem datoque, ut qui etiam *honoris causa* a romano Pontifice recepit inferiorem Ordinem, puta, diaconatum, non possit ab inferiore ad presbyteratus Ordinem promoveri, sed a rom. Pontifice vel alio, de illius tamen licentia, sit promovendus, investigandum expendendumque superest, num idem affirmari debeat de eo, qui ornatus Presbyter a Pontifice consecrandus est in Episcopum, nimirum, an consecratio in Episcopum sit a Pontifice vel alio per ipsum delegato peragenda, quod Inferiori id agere non liceat. Hic autem Nobis videris vehementer causa nostra commoveri, quasi ingressi simus immensum pelagus scholasticarum quaestionum: *an scilicet episcopatus sit Ordo a presbyteratu distinctus, num adaequate vel potius inadaequate distinctus, num character in episcopali consecratione impressus alius sit a characteri impresso in susceptione presbyteratus, vel potius sit ejusdem extensionis?* Eoque vehementius causa Nostra commoveri videris, perpendens animo, investigandum Nobis fore historicum factum, quod conferre plurimum poterit ad praefatas involutas quaestiones scholasticas elucidandas; estque illud: an fuerit unquam ad Summum Pontificatum vel ad Episcopatum canonice promotus, qui Presbyter non esset, sed simplex Diaconus, antea ipsi non collato presbyteratu, sed tantummodo eidem ministrata episcopali consecratione, ex ea persuasione, quod insit videlicet episcopali consecrationi eminenter, ut ajunt, collationem Ordinis presbyteralis, de qua quidem celebri controversia, Aeneas Parisiensis Episcopus in suo libro adversus objectiones Graecorum pag. 210. apud *Lucam de Acheri* tom. 7. Spicilegii p. 148. primus ad refellendam Graecorum objectionem, de qua inferius redibit sermo, in partem affirmantem

concessit, cui quoque adhaesere Pater *Mabill.* in suis commentariis ad Ordinem Roman. tom. 2. Musei Italici pag. 119., *Martene* de antiquis Ecclesiae ritibus lib. 1. cap. 8. art. 3. num. 10., *Pagi Breviario Romanorum Pontificum*, in vitam s. Sabiniani Pontificis, *Sandini* in notis ad vitam s. Leonis Magni; negantem vero viriliter tuentur *Morinus* de sacris Ordinationibus part. 3. exerc. 11. cap. 2., ubi haec scribit: *Nullum extat exemplum episcopatus non Presbytero collati.* Id ipsum asseritur a *Juenin* de Sacramento dissert. 8. de Sacramento Ordinis in communi, quaest. 8. cap. 4., cujus haec sunt verba: *Nulli unquam collatus fuit episcopatus Ordo, nisi qui presbyterali jam insignitus esset.* Haec quae ipsa sententia solide confirmatur ab erudito Sacerdote *Catalano*, vel nunc in humanis agente, in suis elegantibus commentariis ad Pontificale romanum tit. 13. de Consecratione Electi in Episcopum §. 7. n. 13. At Nos ea persuasione ducimur, posse quaestionem enodare atque dirimere, intactis omnino relictis scholasticis controversiis, ipsa etiam declinata provincia inquirendi in factum historicum, de quo, siquid deberemus, attingere assereremus, haud ita certum esse, quemadmodum non nemo sibi blanditur, Diaconos electos in Pontifices vel Episcopos non recepisse presbyteralem ordinem, antequam consecrarentur Episcopi, sed a Diaconatu ad Pontificatum vel Episcopatum, per solam episcop. consecrationem conscendisse.

§. 11. *Etenim* (liceat hic leviter attingere, nec plane in opportuna digressionem nonnihil immorari) *etsi commemorentur plures, qui simplices Diaconi, primis octo Ecclesiae saeculis, fuerunt in Summos Pontifices electi, atque iisdem saeculis multos etiam adinvenire sit Diaconos, qui Episcopi*

evasere, uti noscitur ex Diurno romanor. Pontificum edito ab *Holstenio*, quod opus censetur saeculi septimi, quod factum est ob gerendorum negotiorum participationem, quam sibi Diaconi ac praesertim Archidiaconi in Pontificatus vel Episcopatus administratione sumebant, quemadmodum perbelle advertit *Papebrochius* in Conatu in vitam s. Leonis, peragiturque *Garnerius* in suis notis ad citatum Diurnum rom. Pontificum cap. 3. tit. 3. neque in vitis Diaconorum, qui Pontifices facti sunt, mentio occurrat de collato ipsis presbyterali Ordine ante consecrationem Episcoporum, ex hoc tamen antecedenti nunquam inferri tuto poterit, non fuisse iisdem ante consecrationem episcopalem collatum Ordinem presbyteratus, imo vero locum habet praesumptio, commemoratis, priori veluti extremo, Diaconatu nimirum, necnon posteriori, scilicet Episcopatu, non fuisse neglecta intermedia ac proinde ipsam Presbyteratus collationem.